丸森町姉妹都市交流協会 会報

平成24年6月8日発行

きずな

_



No.11



会長挨拶

丸森町姉妹都市交流協会 会長 舩 山 雅 弘

日頃より本協会の活動につきましては、会員の皆様のご支援ご協力を賜り 厚くお礼を申し上げます。

さて、昨年3月に発生した東日本大震災により平成22年度のヘメット訪問

団派遣事業について苦渋の決断により中止しましたが、平成23年度へメット親善訪問事業については無事に事業実施できたことを会員の皆さまに御報告申し上げます。今回の訪問に際しては、震災後に頂戴したへメット市民からの多くの御寄附やメッセージ等の御支援に対して感謝の意を伝えると共に、丸森町民は元気でがんばっていることを伝えることを使命として渡米いたしました。子どもたちは元気でホームステイプログラムをこなし、海外での生活習慣の体験など、多くの貴重な体験をしてきたことと思います。また、今回訪問に際しては、ヘメットハイスクールから伊具高等学校へ募金を託され、去る4月10日に伊具高等学校において保科町長ほか関係者が見守る中で、佐藤団長の手から伊具高等学校生徒会長の池田廣樹さんに手渡しました。

ヘメットハイスクールの皆さんをはじめとするヘメット市民の皆さんには、言葉では言い尽くせないほどの温かい気持ちや励ましの言葉をいただいており、改めましてお礼と感謝を申し上げます。

また、去る4月20日には、ヘメット市への受入れなどでお世話になっているジェーン・ペリー氏が来町し、 短い時間ではありましたが、丸森町長との面会と丸森中学校を視察され交流を深めてまいりました。

多くの子どもたちがへメット市や端野町との絆を深め、貴重な体験が出来ますのも会員各位の温かい御協力と 御支援の賜と感謝いたしますと共に、姉妹都市交流協会として今後益々交流の輪と深い絆を築けますよう重ねて 努力して参ります。

本年度の当協会の事業計画につきましては、丸森町子ども交流事業に始まり、端野町子ども交流事業の受け入れを行い、秋には端野農業物産フェアへの参加とJAみやぎ仙南フェスティバル in 丸森への受け入れを予定しております。更に3月にはヘメット市親善訪問団派遣事業を実施する予定でおりますので、会員の皆様のより一層の御理解と御協力を賜りますようお願い申し上げ、御挨拶と致します。



平成24年3月27日 ヘメットハイスクール 代表 Taylor Baber 氏より募金を預かる



平成24年4月10日 伊具高等学校 生徒会長池田廣樹さんへ 佐藤団長より募金を渡す



平成24年4月20日 ジェーン・ペリー来町

3月21日~4月1日 ヘメット市親善訪問派遣事業 事業報告

平成24年3月21日~4月1日の12日間にわたり、アメリカの ヘメット市へ12名(中学生10名、引率2名)の訪問団を派遣しました。 今回の派遣先の学校はアイディールワイルドスクールとダートマスミド ルスクールの2カ所に分かれ、それぞれホームステイプログラムを行いま した。団員たちは慣れない英語を使いながらコミュニケーションを図り、 新しい友達をたくさん作って交流を深めてきました。

ホームステイプログラムの他、ヘメット市内やロサンゼルス、グランドキャニオンなどを見学し、日程を無事に終了しました。



アイディールワイルドスクール



学校の教室にて



校長先生の自宅にて







20 3

ホストファミリーとの生活





ダートマスミドルスクール



休み時間の様子



習字のプレゼン発表

新規会員募集中

姉妹都市交流協会について

当協会は、姉妹都市(友好都市を含みます。)との交流を通じて、教育・文化・スポーツ等の交流を行い、国外・国内を問わず相互の友好を深め、もって姉妹都市との友好を図るとともに、丸森町のまちづくり推進に寄与するために設置された団体です。

姉妹都市交流・国際交流に興味のある方ならどなたで もOKです。是非お知り合いの方にもお声掛けください。

〇個人会員年会費: 2,000 円 〇法人会員年会費: 8,000 円

★詳しくは、事務局までご連絡ください★

【編集後記】

前回は震災の影響で直前に中止となりましたへメット市親善訪問派遣事業を今回は無事に実施することができました。日本とは異なる環境に戸惑いながらも子どもたちはへメットでの生活を楽しんできたようです。

今年度の事業についても例年どおり実施していけるよう努めて参りますので、ご支援、ご協力を 宜しくお願い致します。

スタッフ一同

丸森町姉妹都市交流協会事務局

住所:宮城県伊具郡丸森町字鳥屋120番地

(丸森町役場 企画財政課内)

電話: 0224-72-3024 Fax: 0224-72-1540

E-mail: kikaku@town.marumori.miyagi.jp

事務局長 粟野 由三

STAFF 長門修・八巻義和・菊地浩二・

水上博一・目黒知恵・大槻真奈美